*Dopo l' altra scritta mi ha parlato nostro Padre sopra quello che V.R. dimanda per Argenta, dicendo che doueria bastar che una et più uolte si è scritto alla R.V. che, si uoleua mandar alcuno in Argenta, mandasse delli suoi de Ferrara et Modena, et non facessi conto d' altra parte. Etiam mi ha tornato a dire che non si accetti casa ni chiesa in Argenta senza che lui sappia; et che V.R. non prometta se non per quelli quattro o cinque mesi che al principio li fu detto; et se non haueua promesso, si restringa a doi mesi; perchè in uero la Compagnia si troua molto male in questi collegietti. Uno buono seria più al proposito, et di là si potriano mandar operarii ad tempus in altre bande, et potriano sustentarsi alcuni scolari, il che non si può nelli collegietti, perchè a faticha dano il necessario per li sacerdoti et maestri et qualche seruitore, come in quello di Modena. Et poi con le fatiche et occupationi importune chi more, chi si tenta et se ne ua, et così trauagliano la Compagnia,*

*alla quale non sono conueniente collegii se non di mediocre grandezza, doue possa essere un portiero, et ordine, et disciplina dentro di casa. Et non si dimentichi V.R. di questo. Et si uole gente, procure di guadagnarla, o farla nel suo collegio, trattenendo buon numero de scholari, doue possano poi cauarsi li suppositi che desidera per il diuino seruicio nel ferrarese.*

Vuelve a repetirle lo que ya ha escrito en otras ocasiones y añade que lo de comprometerse sólo por 4 ó 5 meses, “*si no lo ha prometido, se reduzca a dos meses; porque la Compañía se encuentra muy mal en estos colegitos,*” y añade que “*uno bueno sería más a propósito, y de él se podrían mandar operarios temporalmente a otras partes, y podrían sustentarse algunos escolares, lo cual no puede ser en los colegitos...*” Más aún, “*con los trabajos y ocupaciones desconcertados, quién muere, quién se tienta y se va...*”

Es decir a la Compañía le convienen colegios de “*cierta grandezza, donde pueda haber un portero, y orden, y disciplina dentro de casa*”. Y con el desparpajo que caracteriza a las cartas de Roma (entiéndase “de Ignacio”, aunque las escriba Polanco), cuando alguien quiere que desde allí le soluciones sus problemas: “*Y si quiere gente, procure conseguirla, o hacerla en su colegio, teniendo buen número de escolares, de donde después puedan sacarse los buenos sujetos que desea para el diuino seruicio en Ferrara.*” Siempre termina responsabilizando.

En la siguiente carta de Polanco al P. Andrés Oviedo se trata de la fundación del colegio de Tívoli

**\*(VII, 4699, 384-385; 6-VIII-54)**

*Ha inteso nostro Padre il discorso sopra la gente necessaria in Tiuoli, et realmente si uede essere necessario il numero di cinque, che la R.V. toca, doi lettori, et doi che seruano nelle cose esteriori, et un rettore, il quale attenda a far alcun frutto nella terra in confessioni et essortationi et altre opere pie. Et questa prouisione si farà, piacendo a Iddio N.S., et forse, col tempo, maggiore. Intantochè la R.V. sta di là mancherebbe un fratello per seruitio. Questo pare a nostro Padre si pigli di là, et il fratello Antonio \*(d.r.), si uole essere aiutato, potria far diligenza in cercarlo; et uenendo la R.V. et il P. Desiderio \*(d.r.) in queste bande, si manderanno altri col aiuto di Dio.*

*Nostro Padre et tutti ci siamo consolati nel Signor nostro intendendo la deuotione del Rdo.Mtro. Lorenzo \*(d.r.), elegendosi il giorno di quel glorioso martire per far la donatione; et nostro Padre nel suo animo già l' ha eletto per fundatore. Del riconoscerlo esteriormente con candela de cera et con dirli messe, etc., etiam haueria a caro si cominciassi quanto più presto; ma secondo le Constitutioni [è] che il fundatore habbia a dotare il collegio in qualche modo, et per ciò saria bene che S.Sría. promettessi dottar il suo collegio al meno per una persona o come a lui piacesse; et in tal caso V.R. faccia far' una bella candella de cera con le sue arme o deuotioni, et ci auisi di qua acciò si dicano le messe et facciano l' orationi, che se debbiano far, viuente fundatore; et facciasi il medesimo in Tiuoli; et di qua si darà ordine per tutti li collegii d' Italia et per tutte le prouincie fuori di quella, doue sono alcuni de nostra Compagnia, insino all' Indie. Et resti in Tiuoli la memoria, che le Constitutioni uogliono \*(l.r.), per petuamente. Et della participatione de tutte le gratie et meriti de nostra Compagnia si manderà una patente a esso Mtro. Lorenzo, a cui orationi nostro Padre et tutti humilmente ci raccomandiamo.*

Para poner en marcha el colegio el propio P. Oviedo cree que con cinco personas basta: dos “lectores” (profesores), dos que se ocupen de las cosas exteriores y un rector, “*el cual atienda a hacer algún fruto en la tierra en confesiones y exhortaciones y otras obras piadosas*”. S. Ignacio promete que *se hará dicha provisión, agradando a Dios N.S., y quizá, con el tiempo, mayor*. Sorprende el “rendimiento” que aquellos hombres tenían: de los cinco que pedían, cuatro llevaban todo el peso del colegio en cuanto tal: enseñanza-educación y el rector se entregaba a “hacer algún fruto en la tierra”, no a labores burocráticas...